²³ Celso libro XXXIX Digestorum (D. 43, 8, 3) *‘Litora, in quae populus romanus imperium habet, populi romani esse arbitror’*. Cicerón, *Pro lege Manilia de imperio Cn. Pompei oratio* 11, 31; 12, 32-33; *De Officiis* 1, 16, 51; *Pro Roscio Amerino* 26, 72.

²⁴Nerva lo explica en el libro V Membr. (D. 41, 1, 14, pr.) haciendo notar que los litorales públicos no son como las cosas que están en el patrimonio del pueblo, sino que fueron producidos por la naturaleza y no han llegado a ser aún dominio de nadie *‘Quod in litore quis aedificaverit, eius erit: nam litora publica non ita sunt, ut ea, quae in patrimonio sunt populi, sed ut ea, quae primum a natura prodita sunt et in nullius adhuc dominium pervenerunt: nec dissimilis condicio eorum est atque piscium et ferarum, quae simul atque adprehensae sunt, sine dubio eius, in cuius potestatem pervenerunt, dominii fiunt.’* En el mismo sentido, pero confrontándolo con las posibles edificaciones que pudiese haber en los litorales, Marciano -libro III Inst. (D. 1, 8, 4, pr.)- puntualiza que, según las orillas son de libre uso al ser de derecho de gentes, no así las casas adyacentes, los monumentos etc. -por lo que decae en este punto el principio *superficies solo cedit*- : *‘Nemo igitur ad litus maris accedere prohibetur piscandi causa, dum tamen ullius et aedificiis et monumentis abstineatur, quia non sunt iuris gentium sicut et mare: idque et diuus pius piscatoribus formianis et capenatis rescripsit.’*

*‘Communis est usus...litorum. In his igitur publice licet cuilibet aedificare et destruere, dum tamen hoc sine incommodo cuiusquam fiat’²⁵. Escévola afirma algo semejante, en el sentido de que se puede construir si no se impide el uso público de la costa. *‘In litore iure gentium aedificare licere, nisi usus publicus impediret’²⁶. Celso puntualiza que hay que proteger el uso del litoral por parte de los demás *‘Maris communem usum omnibus hominibus, ut aeris, iactasque in id pilas eius esse, si deterior litoris marisque usus eo modo futurus sit’²⁷.***

Aún con todo lo dicho respecto a la libertad que había de edificar en la costa pública, salvando el uso por los demás, recuerda Pomponio que debe presentarse un decreto del Pretor para levantar una construcción *‘quamvis quod in litore publico vel in mari exstruxerimus, nostrum fiat, tamen decretum Praetoris adhibendum est, ut id facere liceat’²⁸* ya que en principio todo lo que se construyese sería tan público como el terreno *‘Labeo libro eodem: si id, quos in publico innatum aut aedificatum est, publicum est...’*.